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Abstrakt

Hlavním tématem této bakalářské práce je výživa a krmení sportovních koní.

Závěrečná práce je zaměřena na několik podkapitol, kde je popsána anatomicky

a fyziologicky trávicí soustava koní, důležité živiny, rozdělením krmiv, charakteristika

krmiv, energie a potřebná energie získaná v krmivech pro sportovní koně. V závěru

práce je návrh krmné dávky vhodný pro dostihového koně, který je vytvořen

na základně základních znalostí z výživy.

Klíčová slova: koně; výživa; živiny; energie; sportovní využití

Abstract

Main goal of bachelor thesis is sport horses´ feeding and nutrition. This thesis

is composed of several subchapters, which describe anatomy and physiology horses´

digestive systém, important nutrients, feed selection and its characterics and energy

needed by sport horses. The end of thesis describes sample dose for horse, which

is based on nutrition knowledge.

Key words: horses; nutrition; nutrients; energy; sport usage
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1. Úvod a cíl

Výživa sportovních koní je jednou z nejsložitějších okruhů ve výživě koní.

Předpokladem krmné dávky je zvýšený požadavek na příjem minerálních látek,

vitamínů a základních živin. Odborníci se neustále snaží najít nejlepší řešení mezi

krmením energeticky bohatých koncentrátů a mezi dostatečným přísunem objemných

krmiv, které zaručí zdraví trávicího traktu. Dalším důležitým faktorem je typ zátěže,

kterou kůň vykonává. Správně zvolená výživa umožní koním podat optimální výkon,

ale na druhou stranu však může nevhodná či špatná strava zřetelně omezit schopnosti

zvířete a snížit výkonnost.

Krmná dávka sportovního koně se tradičně skládá z jadrných krmiv a z krmiv

objemných. Vysoce zatěžovaným koním často nejsme schopni potřebnou energii

uhradit pouze jadrnými krmivy, u distančních koní se přistupuje k přídavku tuků,

nejčastěji v podobě rostlinných olejů.

Úroveň energie musí být odpovídající stupni zátěže koně. Pokud je krmná

dávka příliš chudá na energii, kůň začne být těžkopádný a odevzdaný, začne hubnout

a je náchylnější k onemocnění. Přebytek energie může na druhou stranu způsobit

psychické problémy koní, přespřílišné nabývání na váze a zvýšené riziko zdravotních

poruch a onemocněních pohybového aparátu.

Kvalitní a vybalancovanou stravou lze úspěšně předcházet řadě onemocnění

zaviněných nesprávnou výživou a současně zajistit dostatek lehce využitelných živin

pro požadovaný výkon a úspěšnou kariéru koní nejen ve vrcholovém sportu nebo

intenzivním dostihovém tréninku, ale i koní chovných nebo využívaných

k rekreačnímu ježdění.

Cílem bakalářské práce je v literárním přehledu zpracovat výživu sportovních

koní se zaměřením na potřebu živin a energie, minerální výživu, techniku krmení

a složení krmné dávky.
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2. Literární rešerše

2.1 Sportovní využití koní

Využití koní ve sportu je dnes velmi rozmanité. Sportovní využití by mělo

sloužit hlavně ke zvyšování kvality chovaných koní. Pomocí soutěží je testována

výkonnost, která se zohledňuje při selekci plemenných koní do chovu. Tím jsou

ale kladeny také velmi vysoké nároky na kvalitu jezdců. V současné době je naprostá

většina jezdců zaměřena na ježdění skokové. Podíl drezurních jezdců a jezdců military

je minimální (http://absolventi.gymcheb.cz/2006/krnovot/vyuziti.html „staženo dne:

9. 12. 2019“).

2.1.1 Všestrannost (military)

Soutěže se může zúčastnit nejméně čtyřletý kůň. Pro soutěže všestrannosti se

vybírají koně osvalené, silné, dostatečně vysoké, korektní tělesné stavby, s velmi

dobrou mechanikou pohybu, skokovým potenciálem a v neposlední řadě koně

odvážné, tvrdé a s dobrým charakterem. Nejpřijatelněji se jeví kůň s vysokým podílem

krve anglického plnokrevníka (DUŠEK,2001).

2.1.2 Dostihy

Dostihové soutěže se řadí mezi významné výkonnostní zkoušky jednostranně

zaměřených plemen jako angl. plnokrevník a plemena klusáků (do popředí se pomalu

začínají dostávat také dostihy arabů). Základní rozdělení dostihů: cvalové – tratě

dosahují délky od 1000 do 3600 m a) rovinné b) překážkové. Klusácké – kůň závodí

zapřažen ve dvoukolovém vozíku – sulce – na trati dlouhé 300 – 3 400 m–v tomto

odvětví jde o maximální rychlost koně v klusu (pokud kůň během dostihu nacválá,

je diskvalifikován). Jednoho dostihu se může účastnit maximálně 16 koní

(http://absolventi.gymcheb.cz/2006/krnovot/vyuziti.html „staženo dne: 9. 12. 2019“).

http://absolventi.gymcheb.cz/2006/krnovot/vyuziti.html
http://absolventi.gymcheb.cz/2006/krnovot/vyuziti.html
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2.2 Trávení u koní

Kůň zdědil poměrně malý žaludek po svých předcích. Pozřená potrava

prochází celým trávicím traktem po dobu 48 hodin. Při správném fungováním

trávicího traktu je potřeba nejen včasně podat správné množství krmiva, ale také

podávat dostatečné množství vody a možnost pohybu (PŘIKRYLOVÁ, 1995).

Trávicí soustava je stavebně přizpůsobena extracelulárnímu trávení, kdy

dochází ke specifikaci buněk. Jedny buňky vylučují enzymy, jejichž účinkem

se potrava rozkládá na jednodušší látky, a další buňky tyto látky vstřebávají

(MARVAN, 1998).

Krmivo přijímá pohyblivým pyskem a s pomocí zubů ho uchopuje. Sousto

potravy nejprve rozžvýká a prosliní. Jedno sousto má hmotnost asi 10-20 g, to ale

záleží na typu koně. Denní produkce slin je asi 20 až 40 l a závisí na konzistenci

krmiva. Sliny mají několik funkcí, a to jednak zvlhčující k usnadnění dalšího

transportu sousta v jícnu, dále enzymatickou (ptyalin štěpící škrob na maltózu) a jako

dodavatel minerálních látek potřebných pro neutralizaci přebytečných těkavých

mastných kyselin vznikajících v dalších úsecích trávicího ústrojí, a to chemickou nebo

mikrobiologickou cestou.

Obr.1 Schéma trávicího traktu koně, zdroj: http://www.animals-

planet.estranky.cz/clanky/anatomie-kone/travici-soustava.html „staženo dne: 10. 12.

2018“.

http://www.animals-planet.estranky.cz/clanky/anatomie-kone/travici-soustava.html
http://www.animals-planet.estranky.cz/clanky/anatomie-kone/travici-soustava.html
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V dutině ústní se potrava důkladně rozmělní, což umožňuje její anatomické

uspořádání – horní patro se středovým patrovým švem s postranními 16–18 plochými

hřebeny, tzv. patrovými lištami s konvexitou směřující dopředu. Tyto lišty, společně

s tvářemi a zuby, zabraňují vypadávání potravy z dutiny ústní. Vlastní rozmělňování

krmiva se děje pohyby spodní čelisti všemi směry. Krmivo rozmělňuje kůň neobyčejně

důkladně. Spotřeba energie vynaložena na činnost svalů účastnících se žvýkání středně

kvalitního sena je až 10 % z energetické hodnoty přijímaného krmiva.

Jícen je dlouhý až 1,5 m. Transportuje rozmělněnou potravu (sousto)

do žaludku. Pohyb sousta usnadňuje i výměšek hlenovitých žláz, které jsou uloženy

v jícnové předsíni. Transport sousta trvá 20-30 sekund. Dolní úsek jícnu vstupuje

do žaludku pod ostrým úhlem, což má za následek nemožnost zpětného posunu

potravy při přeplněném žaludku – kůň nemůže zvracet.

Žaludek je složitý jednokomorový, 9-25 litrový, vakovitě podlouhlý, silně

zakroucený útvar, při jeho levém konci se vydouvá prostorný slepý vak. Žaludek

se plní potravou asi do 80 % své kapacity. Motorická činnost žaludku, především jeho

slepého vaku je malá, a proto se na rozdíl od přežvýkavců nesměšuje, ale vrství.

Během krmení odchází po částech potrava do tenkého střeva ze žaludku. Od začátku

krmiva dochází k vyprazdňování střev již po 15-60 min. od začátku příjmu krmiva.

Kůň je schopný proto přijmout více krmiva, než je kapacita jeho žaludku

(DUŠEK, 2001).

Intenzita a rychlost pohybu nijak neovlivňuje stálý rytmus a závisí na průběhu


[…]


2019“).

http://www.equichannel.cz/vyziva-sportovnich-koni
http://www.glord.cz/krmeni-plnokrevniku-po-dostihove-kariere
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Dostihoví koně mají trénink rozdělený do několika celoživotních fází. Jedna

z fází, je fáze výkonnostního vzestupu, kdy se kůň adaptuje na pozvolný růst a typ

zátěže. Druhou z fází je stabilizace výkonnosti koně, která dochází až po určité době

tréninku projevující se vysokou úrovní trénovanosti a poslední fází je fáze poklesu

výkonnosti. Zaklad tréninkového procesu je tréninkový cyklus po dobu jednoho roku.

Tento rok se dělí na období přípravné, které je charakterizováno zvýšením funkční

objemové kapacity, kdy se pracuje s dostihovými koňmi hlavně v klusu na jízdárně,

a to v kopcovitém terénu. A přípravným období, které trvá od ledna do poloviny

dubna. Hlavní období dostihové sezóny se dolaďuje forma a toto období končí

v polovině října po kterém následuje období odpočinku (HANÁK, 2008).

2.6.1.1 Návrh krmné dávky dostihového koně

Složení krmné dávky pro dostihového koně o hmotnosti 500 kg ve vysoce

náročné zátěži jsem zvolila jak objemná, tak i krmiva jadrného původu. Návrh krmné

dávky je složen z vojtěškového sena, krmné ječné slámy, ovsa, extrudované kukuřice,

lněného oleje a doplňkového krmiva.

Cílem navržené krmné dávky je zvýšit SEk (stravitelnou energii) a množství

jadrného krmiva tak, aby byla pokryta energetická potřeba koně při extrémním

zatížení. Pro lepší stravitelnost ovsa bych zvolila úpravu mačkáním. Pro doplnění

energie jsem zvolila lněný olej a extrudovanou kukuřici a ječnou slámu pro doplnění

vlákniny. Důležitá součást krmné dávky je neomezený přístup k pitné vodě.

Tab. 12 - Potřeba energie dle určitého druhu práce

Potřeba na 100 kg ž.h MJ SEk 500 kg ž.h. MJ SEk

Krok 0,7 3,5

Lehký klus 2,1 10,5

Střední klus 5,1 25,5

Cval 10,5 50,2

Extrémní zatížení 16,4 82

(Zdroj: ZEMAN a kol.,2005)
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Definice práce sportovních koní (jezdecká)

Lehká práce: procházka spojena s krátkými cvaly nebo skoky přes nízké

překážky, krátký trénink drezury. Střední práce: procházka po dobu 6 hodin střídaná

občasným klusem nebo cvalem. Těžká práce: intenzivní trénink – 2x denně, hodně

skákání přes vysoké překážky, závod přes vysoké překážky. Extrémní práce: cvalový

či klusácký závod, hraní póla, přesun na vzdálenost 100 km (ZEMAN a kol.,2005).

Tab. 13 Návrh krmné dávky při těžké práci, kůň o hmotnosti 500 kg ž.h.

Krmivo Kg Sušina
Dusíkaté

látky
SEk Vláknina

Vojtěškové seno 4
855 g

3420 g

152,1 g

608,4 g

8,21 MJ

32,84 MJ

287,4 g

1149,6 g

Krmná ječná sláma 0,3
865 g

259,5 g

38 g

11,4 g

4,85 MJ

1,455 MJ

360 g

108 g

Oves 5
860 g

4300 g

113 g

565 g

11,41 MJ

57,05 MJ

112 g

560 g

Extrudovaná

kukuřice
0,5

890 g

445 g

98 g

49 g

15,78 MJ

7,89 MJ

20 g

10 g

Lněný olej 0,3
999 g

299,7 g

1 g

0,3 g

35,35 MJ

10,605 MJ

0

Doplňkové krmivo 0,5
880 g

440 g

120 g

60 g

11,5 MJ

5,75 MJ

94,4 g

47,2 g

Součet celkem
10,3

kg

9164,2

g
1294,1 g 115,59 MJ 1874 g

Poznámka: Tuto krmnou dávku bych nejlépe rozdělila na 4 krmení během

dne. První krmení ráno v 6.00 h, dopolední krmení po tréninku v 10.00 h, polední

krmení ve 14 h a večerní krmení v 18 h.
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3. Závěr

V bakalářské práci jsem se zaměřila obecně na výživu sportovních koní. Obsah

práce jsem rozdělila do několika kapitol. Zaměřila jsem se jak na anatomii, tak i na

fyziologii z hlediska příjmu potravy. Složení krmiva, rozdělení krmiv a v neposlední

řadě jsem se pokusila sestavit krmnou dávku pro těžkou práci dostihového koně.

Zajistit optimální krmnou dávku pro dostihové koně je důležitou součástí

dobrých výsledků koní v dostihové sezóně. Kvalitní výživou koní můžeme předejít

zdravotním problémům jako jsou například koliky, chronické a akutní zažívací

problémy. V neposlední řadě ale také psychické onemocnění, které působí na zvířecí

pohodu.

Přidáváním rostlinných olejů do krmných dávek má pozitivní účinky. Tuk

obsahuje 2,5 x více energie než sacharidy, není nutné je přidávat ve velkém množství.

Úměrně k tomu je možné snížit příjem sacharidů čímž snížíme objem přijatého krmiva

a ulehčíme tak zažívacímu traktu kdy předejdeme zdravotním a zažívacím

komplikacím. Oleje, jak jsem již zmínila ve své práci jsou i vhodným zdrojem jako

rozpouštědlo pro vitamíny rozpustné v tucích. Bylo zjištěno, že podáváním olejů

nervózním koním zmírňuje jejich reakce na okolní podněty. Bylo také prokázáno,

že zmírňují i záněty v kloubech u koní. Optimální doporučené množství od výrobců

je v rozmezí 50-200 ml za den.
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