Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Základní aspekty výživy sportovních koní
Student: Sofia Kmentová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Kristýna Fraňková
Pracoviště oponenta: Rodičovská dovolená

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Tuto BP práci hodnotím velmi kladně, vytkla bych pouze úpravu a jazykové zpracování, např. špatný slovosled a návaznost některých vět. Níže přikládám otázky k této BP:

1. Ve své práci uvádíte možnost krmení zeleným žitem. Je u nás toto krmivo běžně zařazováno do KD? Jaké jsou jeho výhody/nevýhody?
2. Dále doporučujete doplňování jadrných krmiv o krmiva živočišného původu. Jaká krmiva živočišného původu máte na mysli, proč a jakými kategoriím koní je doporučujete doplnit do KD a v jakých dávkách?
3. Zmiňujete přísady rostlinných olejů. V KD, kterou jste sestavila pro dostihového koně, doporučujete přísadek lněného oleje. Proč jste vybrala zrovna tento olej a v čem se liší od ostatních olejů, např. řepkového, slunečnicového apod.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

24.4. 2019

Fraňková